
 1 

                                                                                                                             
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН 

 
Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение» 

Администрация Коммунарского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.03.2024                                                  №156                       п. Новосветловский 

 

Об утверждении отчета о ходе работ по 

реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами и создание условий для 

эффективного управления 

муниципальными финансами» и оценке 

ее эффективности по результатам за 

2024 год   
 

                 В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского 

сельского поселения от 10.04.2018 г. № 89 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунарского 

сельского поселения»» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами» по результатам за 2024 год, согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

         2. Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для 

эффективного управления муниципальными финансами» по результатам за 2024 год, 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

финансово-экономической службы Т.В. Ивченко.    

          

Глава Администрации Коммунарского 

сельского поселения                                                                           О.В. Безрукавая 
 

 

 



 2 

Приложение 1  

к постановлению 

от 17.03.2024г. № 156 

ОТЧЕТ 

о ходе работ по реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления 

муниципальными финансами» по результатам за 2024 год  

 

I. Финансирование мероприятий муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами», в том числе в 2024 году (далее – Программа). 

                  В течении финансового года вносились изменения в программу не вносились. 

На реализацию Программы в 2024 году из всех бюджетных источников финансирования не 

предусмотрено.  

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год представлен в  

таблице № 1. 

Объем расходов по источникам финансирования за 2024 год 

                                                                                                                             (тыс. рублей) 

№п/п Источники 

финансирования 

Предусм

отрено 

програм

мой 

Уточненна

я сводная 

бюджетная 

роспись 

Фактичес

кое 

исполнен

ие 

Профи

нансир

овано 

Процент 

исполнен

ия 

1 2 3 4 5  6 

1.  Местный бюджет, 

всего 

-- -- -- -- -- 

2. Областной бюджет, всего -- -- -- -- -- 

Итого  -- -- -- -- -- 

Перечень завершенных мероприятий Программы. 

В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на выполнение 

муниципальных функций, возложенных на Администрацию Коммунарского сельского 

поселения, выполнены в установленные сроки. 

Незавершенных мероприятий нет. 

Дополнительные источники финансирования не привлекались, предложений об их 

привлечении или иных способах достижения программных целей нет. 

В результате реализации мероприятий программы, направленных на применение 

программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета Коммунарского 

сельского поселения, удельный вес фактических расходов бюджета за 2024 год, 

формируемых в рамках муниципальных программ, составил 99,1 % при плане 95,0. Это 

способствует повышению результативности работы органов администрации Коммунарского 

сельского поселения и эффективности расходования бюджетных средств, увеличению 

эффективности управления результатами, увязке стратегических целей с распределением 

бюджетных средств и достижением результатов. Увеличение доли программных расходов 

также обусловлено  увеличением объема субсидий из бюджета Ростовской области на 

софинансирование объектов и мероприятий Коммунарского сельского поселения, 

предусмотренных государственными программами Ростовской области. 

Поступления налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 2024 году составил 

13 157,4 тыс. руб. при плане 9108,7 тыс. руб. , это 144,4% от плана .  

Перевыполнение плана обусловлено сверхплановыми поступлениями по единому 

сельскохозяйственному налогу за счет поступлений ИП Мокриков В.И., ООО «Родина» за 

счет увеличения расчетной прибыли предприятий. Перевыполнение от первоначального 

плана составило 101,7 тыс. руб. Перевыполнен план по налогу на имущество физичес ких лиц 

на 506,1 тыс. руб. за счет ввода в хозяйственный оборот новых объектов недвижимости. 

Земельный налог перевыполнен на 3 230,6 тыс. руб. за счет увеличения кадастровой 

стоимости земельных участков.  



 3 

В целом необходимо уделить внимание росту налоговых и неналоговых доходов 

бюджета, так как это характеризует повышение самостоятельности местного бюджета, 

возможность исполнения расходных обязательств за счет собственных финансовых ресурсов. 

При плане 95,0% исполнение Бюджета Коммунарского сельского поселения составило 

96,6%, не использованы лимиты бюджетных обязательств по содержанию аппарата 

управления, дорожному фонду, благоустройству- экономия денежных средств. Кредиторская 

задолженность бюджета, а также просроченная задолженность по заработной плате 

отсутствует. 

Работа с долговыми обязательствами Коммунарского сельского поселения в 2024 году 

осуществлялась по принципу безусловного исполнения долговых обязательств 

Коммунарского сельского поселения в полном объеме и в установленный срок. 

Муниципальный долг Коммунарского сельского поселения за 2024 год отсутствует. Его 

объем в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета без учета безвозмездных 

поступлений и доходов по дополнительным нормативам отчислений не превышает уровень, 

установленный бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Общий объем фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий 

программы за счет средств бюджета Коммунарского сельского поселения за 2024 год 

составил 0,0 тыс. рублей. 

В рамках реализации программы проведены работы по использованию единой 

информационной системы управления общественными финансами Ростовской области, 

реализована работа Администрации Коммунарского сельского поселения, главных 

распорядителей и получателей средств бюджета поселения в подсистемах планирования и 

исполнения бюджета поселения. Все данные по бюджетному процессу формируются в 

программах АЦК- финансы и АЦК- планирование, продолжается работа по формированию 

документов в подсистеме «Электронный бюджет». Пересмотрены документы, влияющие на 

бюджетный процесс согласно действующему законодательству. 

В рамках областного закона от 26.12.2016 « 834-ЗС «О межбюджетных отношениях 

органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области» и 

постановлением Правительства Ростовской области от 22.01.2020 № 38 «О соглашениях, 

которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципального района (городского округа), поселения в 

Ростовской области» подписано Соглашение 38/6д от 29.12.2023г. с Министерством 

финансов Ростовской области. Условия Соглашения по итогам 2024 года выполнены в 

полном объеме.  Также согласно п. 1.2. плана работы Контрольно-счетной работы Ростовской 

области на 2024 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Ростовской 

области от 29.12.2023 № 127-О, распоряжение Контрольно-счетной палаты Ростовской 

области от 07.06.2024 № 115, удостоверение на право проведения контрольного мероприятия 

от 07.06.2024 № 82 проведена проверка законности, эффективности, результативности и 

экономности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного 

бюджета бюджету муниципального образования «Коммунарское сельское поселение», 

входящего в состав Октябрьского района, а также соблюдения органами местного 

самоуправления условий их  получения. Как показала проверка, Администрация 

Коммунарского сельского поселения в проверяемом периоде ежемесячно по состоянию на 

первое число месяца, следующего за отчетным, составляло и представляло в финансовое- 

экономическое управление Администрации Октябрьского района (далее - финансовое-

экономическое управление) справки о состоянии кредиторской и дебиторской 

задолженности, согласно которым просроченная кредиторская задолженность местного 

бюджета по расходным обязательствам, исполняемым за счет собственных доходов и 

источников финансирования дефицита местного бюджета, не числилась. Фактов 

несоблюдения условий предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением 

субвенций) местным бюджетам в части наличия просроченной кредиторской задолженности, 

образовавшейся по итогам отчетного финансового года по расходным обязательствам, 

исполняемым за счет собственных доходов и источников финансирования дефицитов 



 4 

местных бюджетов, не выявлено. 

По выплате заработной платы работникам администрации фактов наличия 

просроченной кредиторской задолженности, не установлено. 

Нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ростовской области на 2024 год утверждены постановлением 

Правительства ростовской области от 28.12.2023г. № 985 « О внесении изменений в 

некоторые постановления Правительства Ростовской области». 

Постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2023г. № 985 

установлено, что нормативы формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления должны учитываться муниципальными образованиями в качестве 

предельной доли объема расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ростовской области в общей сумме налоговых и неналоговых 

доходов местных бюджетов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований Ростовской области и дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов, а так же в общей сумме доходов 

бюджетов муниципальных образований включаются нецелевые остатки, сложившиеся на 1 

января отчетного года. 

              Согласно приложению к постановлению Правительства Ростовской области от 

28.12.2023г. № 985 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Ростовской области» Коммунарскому сельскому поселению на 2024 год установлен норматив 

в размере 34,42 процента (факт 32,47 %). 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предусмотренная 

Областным законом от 14.12.2023 № 58-ЗС «Об областном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» составила 17 345,3 тыс. рублей. 

Согласно отчету о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств на 

01.01.2024 (ф. 0503124) общая сумма налоговых и неналоговых доходов, поступивших в 

бюджет Коммунарского сельского поселения в 2024 году составила 13 157,4 тыс. рублей. 

В 2024 году фактические расходы бюджета Коммунарского сельского поселения на 

содержание органов местного самоуправления составили 10 772,8 тыс. рублей, доходы (с 

учетом нецелевых остатков) – 33 182,4 тыс. рублей. 

Фактически сложившийся норматив расходов на содержание органов местного 

самоуправления Коммунарского сельского поселения составил 32,47 %, что на 1,95 

процентных пункта ниже норматива (34,42 %), установленного постановлением 

Правительства Ростовской области от 28.12.2023г. № 985  «О внесении изменений в 

некоторые постановления Правительства Ростовской области». 

Фактические расходы на оплату труда главы администрации поселения, 

муниципальных служащих, технического и обслуживающего персонала в 2024 году 

составили 8 811,8 тыс. рублей, или 81,8 % от фактических расходов на содержание органов 

местного самоуправления (10 772,8 тыс. рублей). 

Таким образом, в 2024 году Коммунарским сельским поселением не превышен 

норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, 

установленный Правительством Ростовской области от 28.12.2023г. № 985 «О внесении 

изменений в некоторые постановления Правительства Ростовской области». 

Выборочной проверкой достоверности данных, использованных при расчете и 

исполнении норматива, расхождений не установлено. 

Отчет о достижении значений показателей (индикаторов) программы, оценка 

результатов реализации программы, отчеты о выполнении эффективности программы 

представлены в Приложении. 

 В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные ожидаемые 

результаты программы: 
1. Создание стабильных финансовых условий для повышения уровня и качества жизни 
населения Коммунарского сельского поселения; 



 5 

2. Сбалансированность бюджета Коммунарского сельского поселения и отсутствие 

просроченной кредиторской задолженности. 

 

Глава Администрации Коммунарского 

сельского поселения                                                                                О.В. Безрукавая 

                                                                                                   

 



 6 

  Приложение N 2 к Постановлению                     

 от 17.03.2025г. №_156_ 

 

ФОРМА 

ИТОГОВОГО ОТЧЕТА О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами»  

Отчет 

Об исполнении мероприятий и финансировании муниципальной программы: 

 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами» отчетный период 12 мес. 2024 г. 

    Муниципальный заказчик _Администрация Коммунарского сельского поселения_________ 

    Источник финансирования ___ бюджет Коммунарского сельского поселения, 

______________ 
   (бюджет Коммунарского сельского поселения, другие источники) 

№ 

п/п 

Наименование  

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы, 

контрольного 

события 

программы 

Ответств

енный  

 

исполни

тель   

  

(замести

тель 

руковод

ителя 

ОИВ/Ф

ИО) 

Результат  

реализации мероприятия 

(краткое описание) 

Факт

ичес

кая 

дата 

нача

ла    

реал

изац

ии  

меро

прия

тия 

Фактич

еская 

дата 

оконча

ния 

реализ

ации   

меропр

иятия,  

наступ

ления   

контро

льного  

событи

я 

Расходы 

бюджета 

поселения на 

реализацию 

муниципальн

ой       

программы, 

тыс. руб. 

Закл

юче

но    

конт

ракт

ов 

на 

отче

тну

ю 

дату

, 

тыс. 

руб.    

<1> 

преду

смотр

ено 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммой 

факт 

на 

отче

тну

ю 

дату 

<1> 

1 2 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

1.1     Разработка и 

реализация 

механизмов 

контроля за 

исполнением 

доходов  бюджета 

Коммунарского 

сельского 

поселения и 

снижением 

недоимки 

Начальн

ик 

финансо

во-

экономи

ческой 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

Реализация механизмов 

контроля за исполнением 

доходов бюджета поселения 

и снижением недоимки 

отражена в постановлении 

Администрации от 

15.10.2018 № 219 « 

Об утверждении Плана 

мероприятий по росту 

доходного потенциала 

Коммунарского сельского 

поселения, оптимизации 

расходов бюджета 

Коммунарского сельского 

поселения Октябрьского 

района  и сокращению 

муниципального долга 

Коммунарского сельского 

поселения до 2024 года» 

 В результате проведенных 

мероприятий темп роста 

поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 



 7 

бюджет по итогам 2024 

года составил 144,4 

процентов к первоначально 

утвержденному плану 

Министерства финансов 

РО. За 2024 год собрано 

недоимки в бюджет 

поселения- 390,5 тыс. руб.  

1.2   Оценка 

эффективности 

налоговых льгот, уста 

новленных 

Собранием депутатов 

Коммунарского 

сельского поселения 

Нач. 

финан 

сово-

эконо 

мической 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

В соответствии с 

постановлением 

Администрации 

Коммунарского сельского 

поселения  от 02.08.2024 № 

87  «Об утверждении 

результатов оценки 

эффективности налоговых 

льгот (налоговых 

расходов), установленных 

на территории 

Коммунарского сельского 

поселения за 2023 год» 

проведена ежегодная 

оценка предоставленных 

на местном уровне 

налоговых льгот. 

Результаты рассмотрены на 

заседании Администрации 

поселения под 

руководством Главы 

поселения. В итоге все 

льготы признаны 

актуальными, поскольку 

ориентированы на 

поддержание 

инвестиционной 

привлекательности 

поселения либо имеют 

социальную 

направленность 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 

1.3   Формирование 

расходов  бюджета 

поселения в 

соответствии с 

муниципальными 

программами 

Начальн

ик 

финансо

во-

экономи

ческой 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

Бюджет Коммунарского 

сельского поселения 

сформирован на основе 16 

муниципальных программ 

поселения. На реализацию 

принятых муниципальных 

программ предусмотрено в 

2024 году 95 954,7 тыс. 

рублей. Доля расходов  

бюджета поселения, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ 

Коммунарского сельского 

поселения, составила 99,1 

процента в общем объеме 

расходов бюджета 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 



 8 

поселения 

 

2 Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» 

2.1 Разработка и 

совершенствование 

нормативного 

правового 

регулирования по 

организации 

бюджетного 

процесса 

Начальн

ик 

финансо

во-

экономи

ческой 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

подготовка проектов реше 

ний Собрания депутатов 

поселения, нормативных 

правовых актов Админи- 

страции Коммунарского 

сельского поселения, под-

готовка и принятие норма 

тивных правовых актов по 

вопросам организации 

бюджетного процесса 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 

2.2 Планирование 

бюджетных 

ассигнований 

резервного фонда 

Администрации 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

Начальн

ик 

финансо

во-

экономи

ческой 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

планирование бюджетных 

ассигнований резервного 

фонда Администрации Ком 

мунарского сельского посе 

ления в соответствии с 

Бюджетным кодексом РФ; 

своевременное выделение 

бюджетных средств по ре-

шениям Собрания депутатов 

Коммунарского сельского 

поселения в соответствии с 

требованиями бюджетного 

законодательства 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 

2.3 Организация 

планирования и 

исполнения 

расходов бюджета 

поселения 

Нач. 

финан 

сово-

эконо 

мической 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

Организация 

планирования, обеспечение 

качественного и 

своевременного 

исполнения бюджета 

поселения осуществлялось 

в соответствии с 

постановлением 

Администрации поселения 

от 01.02.2023 № 11 

«О мерах по обеспечению 

исполнения бюджета 

Коммунарского сельского 

поселения Октябрьского 

района», постановлением 

Администрации поселения 

от 03.02.2016 № 50 «Об 

утверждении Порядка 

составления и ведения 

сводной бюджетной 

росписи бюджета 

Коммунарского сельского 

поселения и бюджетных 

росписей главных 

распорядителей средств  

бюджета Коммунарского 

сельского поселения 

(главных администраторов 

источников 

финансирования дефицита  

01.01.

2024 

31.12.

2024 

- - - 



 9 

бюджета Коммунарского 

сельского поселения)» и от  

29.12.2017 № 23 «Об 

утверждении Порядка 

составления и ведения 

кассового плана 

исполнения бюджета 

Коммунарского сельского 

поселения Октябрьского 

района» 

 Внесение в Собрание 

депутатов 

Коммунарского 

сельского поселения 

проекта решения «О 

бюджете 

Коммунарского 

сельского поселения 

на 2024 год и на 

плановый период 

2025-2026 годов» 

Нач. 

финан 

сово-

эконо 

мической 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

Своевременное внесение 

проекта решения о 

бюджете Коммунарского 

сельского поселения на 

2025 год в Собрание 

депутатов Коммунарского 

сельского поселения 

согласно Бюджетному 

кодексу 

01.01.

2024 

31.12.

2024 

- - - 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Коммунарского сельского поселения» 

3.1 Обеспечение 

проведения единой 

политики 

муниципальных 

заимствований 

Коммунарского 

сельского 

поселения, 

управления 

муниципальным 

долгом в 

соответствии с 

Бюджетным 

кодексом РФ 

Начальни

к 

финансов

о-

экономи-

ческой 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

сохранение объема 

муниципального долга 

Коммунарского сельского 

поселения в пределах 

нормативов, установленных 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 

3.2 Планирование 

бюджетных 

ассигнований на 

обслуживание 

муниципального 

долга 

Коммунарского 

сельского 

поселения 

Нач. 

финан 

сово-

эконо 

мической 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

планирование расходов на 

обслуживание муниципаль 

ного долга Коммунарского 

сельского поселения в 

пределах нормативов, 

установленных 

Бюджетным кодексом  РФ;  

отсутствие просроченной 

задолженности по 

расходам на обслуживание 

муниципального долга 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

 - - 

 Принятие 

постановления 

Коммунарского 

сельского 

поселения о 

привлечении 

заемных средств 

Нач. 

финан 

сово-

эконо 

мической 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

Привлечение заемных 

средств для обеспечения 

сбалансированности 

бюджета поселения 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 

Подпрограмма 4 «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами» 

consultantplus://offline/ref=4ACE29808E39CE0C39D3928E43A6F4840E459C103F028725B7D235CE01n0QDK


 10 

4.1 Методическая 

поддержка 

осуществления 

бюджетного 

процесса 

 

Нач. 

финан 

сово-

эконо 

мической 

службы 

Т.В.  

 

Ивченко 

повышение качества 

управления бюджетным 

процессом;  

соблюдение требований 

бюджетного 

законодательства 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 

4.2 Оценка качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

Нач. 

финан 

сово-

эконо 

мической 

службы 

Т.В. 

Ивченко 

получение объективной 

информации о качестве 

организации бюджетного 

процесса на основании 

формализованных 

подходов 

01.01

.2024 

31.12

.2024 

- - - 

 Итого по 

муниципальной 

программе 

Начальн

ик 

финансо

во-

экономи

ческой 

службы 

Т.В. 

Ивченко  

создание стабильных 

финансовых условий для 

повышения уровня и качества 

жизни населения 

Коммунарского сельского 

поселения; 

отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности 

бюджета поселения  

X Х - - - 

-------------------------------- 

<1> Под отчетной датой понимается первое число месяца, следующего за отчетным 

периодом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

ФОРМА 

ОЦЕНКИ  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного 

управления муниципальными финансами» за 2024 год 

№ 

п/п 

Показатель      

 (индикатор)     

 (наименование) 

Ед. 

измере

ния 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной   

программы 

Обоснование 

отклонений   

 значений 

показателя     

 (индикатора) на 

конец    

 отчетного года        

(при наличии) 

год,      пред-

шествующий  

отчетному<1

> 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий 

для эффективного управления муниципальными финансами»                                          

1. Наличие бюджетного 

прогноза Коммунарского 

сельского поселения на 

долгосрочный период 

да/нет да да да  Представлена 

вместе с проектом 

решения о 

бюджете на 

очередной 

финансовый год 

2.  Темп роста налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета поселения к 

уровню предыдущего года 

(в сопоставимых условиях) 

процен

тов 

67,8 96,9      144,4 Перев

ыполнение 

плана 

обусловлено 

сверхплановым

и 

поступлениями 

по единому 

сельскохозяйст

венному налогу 

за счет 

поступлений 

ИП Мокриков 

В.И., ООО 

«Родина» за 

счет 

увеличения 

расчетной 

прибыли 

предприятий. 

Перевыполнени

е от 

первоначальног

о плана 

составило 101,7 

тыс. руб. 

Перевыполнен 

план по налогу 

на имущество 

физичес ких 

лиц на 506,1 

тыс. руб. за 

счет ввода в 

хозяйственный 



 12 

оборот новых 

объектов 

недвижимости. 

Земельный 

налог 

перевыполнен 

на 3 230,6 тыс. 

руб. за счет 

увеличения 

кадастровой 

стоимости 

земельных 

участков. 

3. Доля просроченной 

кредиторской 

задолженности в расходах 

бюджета поселения 

процен

тов 

0,0 0,0   0,0  

4.  Отношение объема 

муниципального долга 

Коммунарского сельского 

поселения по состоянию на 

1 января года, следующего 

за отчетным, к общему 

годовому объему доходов 

(без учета безвозмездных 

поступлений) бюджета 

поселения 

процен

тов 

- - -  

Подпрограмма 1.  «Долгосрочное финансовое планирование»                    

1. Объем налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета Коммунарского 

сельского поселения 

тыс. 

рублей 

7971,0 9108,

7 

13 157,4 Перевыполнени

е плана 

обусловлено 

сверхплановым

и 

поступлениями 

по единому 

сельскохозяйст

венному налогу 

за счет 

поступлений 

ИП Мокриков 

В.И., ООО 

«Родина» за 

счет 

увеличения 

расчетной 

прибыли 

предприятий. 

Перевыполнени

е от 

первоначальног

о плана 

составило 101,7 

тыс. руб. 

Перевыполнен 



 13 

план по налогу 

на имущество 

физичес ких 

лиц на 506,1 

тыс. руб. за 

счет ввода в 

хозяйственный 

оборот новых 

объектов 

недвижимости. 

Земельный 

налог 

перевыполнен 

на 3 230,6 тыс. 

руб. за счет 

увеличения 

кадастровой 

стоимости 

земельных 

участков. 

2. Доля расходов бюджета посе 

ления, формируемых в рамках 

муниципальных программ 

Коммунарского сельского 

поселения, в общем объеме 

расходов бюджета поселения 

 

процен

тов 

98,2 95,0 99,1 План 

перевыполнен 

Подпрограмма 2.   «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»                        

1. Уровень исполнения 

расходных обязательств 

бюджета поселения 

процен

ты 

94,2 95,0 96,6 Выполнено 

2. Соотношение количества 

проверок, по результатам 

которых приняты меры по 

устранению нарушений, и 

количества проверок, по 

результатам которых 

выявлены нарушения 

бюджетного 

законодательства РФ и 

законодательства РФ о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

процен

ты 

100,0 100,0 100,0 Выполнено 

Подпрограмма 3.  «Управление муниципальным долгом поселения» 

1. Доля расходов на обслу-

живание муниципального 

долга Коммунарского сельс-

кого поселения в объеме 

расходов бюджета поселения, 

за исключением объема 

расходов, которые осуществ-

ляются за счет субвенций, 

 

процен

тов 

0 0 0 Выполнено 



 14 

предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы РФ 

Подпрограмма  4. «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами» 

1. Доля муниципальных 

бюджетных учреждений, 

которым оказана 

методологическая 

поддержка по вопросам 

осуществления бюджетного 

процесса 

процен

тов 

100,0 100,0 100,0 Выполнено 

------------------------------- 
<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления 

муниципальными финансами» за 2024 год 

Показатель 1. Наличие бюджетного прогноза. 

                Планируемое значение показателя достигнуто. Прогноз на 2024 год утвержден 

Постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения от 01.02.2024 № 7 «Об 

утверждении бюджетного прогноза Коммунарского сельского поселения Октябрьского 

района на период 2021-2026 годов». Эффективность показателя принимается за 1. 

 
Показатель 2. Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета к уровню 

предыдущего года (процентов). План 96,9 %, факт 144,4%. 144,4/96,9=1,5. Эффективность 
целевого показателя муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы 
составляет более 1,0, то при расчете суммарной эффективности эффективность по данному 
показателю принимается 1. 

 

Показатель 3. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета 

поселения. При плане 0,0 процентов, факт 0 процентов. Показатель выполнен. 

Эффективность показателя принимается за 1. 

 

Показатель 4. Отношение объема муниципального долга Коммунарского сельского поселения 

по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов 

(без учета безвозмездных поступлений) бюджета поселения. Муниципальный долг 

отсутствует, эффективность показателя принимается за 1. 

  

Показатель 5. Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Коммунарского сельского 

поселения. При плане 9 108,7 тыс. руб. факт 13 157,4 тыс. руб. 
13157,4/9108,7=1,4. Эффективность целевого показателя муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы составляет более 1,0, то при расчете суммарной 
эффективности эффективность по данному показателю принимается за 1. 

 

Показатель 6. Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных 

программ Коммунарского сельского поселения Октябрьского района. План 95,0%, факт 99,1.  

99,1/95,0=1,04. Эффективность показателя принимается за 1. 

 

Показатель 7. Уровень исполнения расходных обязательств. План 95%, факт 96,6%.  
96,6/95= 1,02. Эффективность целевого показателя муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы составляет более 1,0, то при расчете суммарной 
эффективности эффективность по данному показателю принимается за 1. 

 

Показатель 8. Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты меры по 

устранению нарушений, и количества проверок, по результатам которых выявлены 

нарушения бюджетного законодательства РФ и законодательства РФ о контрактной системе в 



 15 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. При плане 100 % 

факт 100 %. Эффективность показателя принимается за 1. 

 

Показатель 9. Доля расходов на обслуживание муниципального долга Коммунарского 

сельского поселения в объеме расходов бюджета поселения, за исключением объема 

расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы РФ. В плане расходы на обслуживание мун долга отсутствуют, по факту 

также расходов на обслуживание муниципального долга нет.  Эффективность показателя 

принимается за 1. 

 

Показатель 10. Доля муниципальных бюджетных учреждений, которым оказана 

методологическая поддержка по вопросам осуществления бюджетного процесса. При плане 

100 % факт составил 100%. Эффективность показателя принимается за 1. 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы : 

 

10/10= 1,0 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет свыше 0,95, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.. 

 

Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников 

финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном 

объеме. Из 10 запланированных мероприятий все мероприятия выполнены.  

10/10=1. 

 

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 

программы составляет 0,95 и более, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий. 
 

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы: 

Все запланированные мероприятия выполнены при отсутствии расходов бюджета 

поселения. Бюджетная эффективность равна 1. Бюджетная эффективность признается 

высокой. 

 

Уровень реализации муниципальной программы. 

 

УРпр = 1,0x0.5+1x0.3+1x0.2=1,0 

 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается 

высоким, так как УРпр составляет 1,0 ( по методике если УРпрсоставляет 0,95 и более). 

 

            Анализ реализации программы в 2024 году, проведенный в соответствии с Методикой, 

показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от 

реализации программы достигнуты. Принято решение о целесообразности дальнейшей 

реализации программы в Коммунарском сельском поселении. 

 

Глава Администрации Коммунарского 

сельского поселения                                                                                                 О.В. Безрукавая 

 


